
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 67, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 14/02/2019 a 14/02/2019, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Desinstalação de rádio de clientes 
da cidade digital de Barcarena. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406808
PORTARIA Nº 72, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista 
de Suporte, matrícula 73258, 12/02/2019 a 12/02/2019, à 
Belém-PA/Terra-Alta/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
no cluster de Terra Alta. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406843
PORTARIA Nº 66, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73335, 14/02/2019 
a 14/02/2019, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para 
Desinstalação de rádio de clientes da cidade digital de Barcarena. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406799
PORTARIA Nº 76, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73343, 13/02/2019 a 
13/02/2019, à Belém-PA/Terra Alta/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL na estação telecom de Terra Alta. Ordenador: 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406966
PORTARIA Nº 74, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, 
Assessor III, matrícula 73356-3, 13/02/2019 a 13/02/2019, à 
Belém-PA/Terra Alta/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
na estação telecom de Terra Alta. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406956

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 050/2019-GAB/DPG, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo sob o nº 2019/5517;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria Nº. 117/2018-GAB/DPG, 
de 13 de abril de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.614, de 
10.05.2018, que designou a Defensora Pública FELÍCIA MARQUES 
FIUZA NUNES para atuar na 3ª Defensoria Pública Especializada 
em Violência Doméstica e do Idoso, com o consequente retorno 
da mesma à sua titularidade na 4ª Defensoria Pública de Direitos 
Humanos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406922
PORTARIA Nº. 049/2019-GAB/DPG, 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o Art. 49, §5°, da Lei Nº 8.757, de 14 de agosto 
de 2018 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2019 – c/c o art. 6º, II, parágrafo único da Lei Nº 8.809 de 27 
de dezembro de 2018 – Lei Orçamentária Anual para o exercício 
de 2019 – os quais estabelecem que os créditos suplementares, 
com indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25% no âmbito dos órgãos que 
integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
CONSIDERANDO o Art. 1º, I, da Instrução Normativa Conjunta 
SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 01 de 27 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de 

R$368.000,00 (trezentos e sessenta e oito mil reais) para 
atender à programação do Orçamento conforme o plano de 
trabalho vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma 
abaixo discriminada:

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza 

de Despesa Plano Interno Valor – R$ 
1,00

03.091.1445.8434 0101 339140 4210008458C 368.000,00
TOTAL 368.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, os estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codifi cação 
Programática Fonte

Natureza 
de 

Despesa
Plano Interno Valor – R$ 

1,00

03.091.1445.8434 0101 339039 4210008458C 368.000,00

TOTAL 368.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 08 de 
fevereiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406921

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 182/19 – DPG EM, 07/02/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARILDA 
TAVARES DE PAULA OLIVEIRA, matrícula 5631769/ 1, referente 
ao triênio 2014/2017, período 04/02/2019 a 05/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 406881
PORTARIA Nº 193/19 – DPG EM, 12/02/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ROSA 
MARIA DE LIMA BARROS, matrícula 57212331/ 2, referente ao 
triênio 2012/2015, período 11/03/2019 a 09/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 406875
PORTARIA Nº 188/19 – DPG EM, 11/02/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública JOSIETE 
FREITAS RODRIGUES, matrícula 57211787/ 1, referente ao 
triênio 2012/2015, período 01/04/2019 a 30/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 406883
PORTARIA Nº 187/19 – DPG EM 11/02/2019.

Interromper a Licença Prêmio da Defensora Pública ADRIANA 
MARTINS JORGE JOAO, matrícula nº 55589094/ 1, concedida pela 
Portaria nº. 2.091/18-DPG de 09/11/2018, referente ao triênio 
2009/2012, período de 07/01/2019 a 05/02/2019, publicada no 
DOE 33.743 de 21/11/2018, a contar de 17/01/2019, restando 
20 dias para gozo no período de 08/04/2019 a 27/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 406891
PORTARIA Nº 192/19 – DPG EM, 12/02/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, matrícula 57231624/ 1, referente 
ao triênio 2010/2013, período 03/04/2019 a 02/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 406865
PORTARIA Nº 027/19 – DPG EM, 11/02/2019.

Conceder 300 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ANA 
RITA DA CONCEICAO MATNI, matrícula 180300/1, referente aos 
triênios 1987/1990 (60 dias), 1990/1993 (60 dias), 1993/1996 
(60 dias), 1996/1999 (60 dias) e 2002/2005 (60 dias), período 
06/03/2019 a 30/12/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 406878

PORTARIA Nº 183/19 – DPG EM 08/02/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública MARIA 
DE BELEM BATISTA PEREIRA, matrícula 3085147, referente ao 
triênio 1992/1995, período 25/02/2019 a 26/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 406887

ERRATA
PORTARIA Nº 135/2019-DP-GAB, DE 07/02/2019.

RESOLVE: Por motivo de incorreção, RETIFICAR a data início 
da interrupção do gozo de férias de VERENA MAUES FIDALGO 
BARROS, matrícula 55589062/ 1, publicada na Portaria 
nº 034/2019-DP/GAB de 18/01/2019, Doe nº 33.788 de 
24/01/2019, nos termos seguintes:
Onde se lê: interromper a contar de 22/01/2019;
Leia-se: interromper a contar de 14/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406938
PORTARIA Nº 805/18 DP- G EM 30/11/18

-Onde se lê: Período de 31/0/18 a 14/11/2018
-Leia-se: Período de 31/10/18 a 19/11/2018
Por repetição do numero de portaria;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.753 de 05/12/2018.

Protocolo: 406856
PORTARIA Nº 136/2019-DP-GAB, DE 07/02/2019.

RESOLVE: Por motivo de incorreção, RETIFICAR o período dos 
dias residuais de gozo de férias de ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, 
matrícula 57190983/ 1, publicada na Portaria nº 014/2019-DP/
GAB de 10/01/2019, Doe nº 33.782 de 16/01/2019, nos termos 
seguintes:
Onde se lê: Ficando os 15 (quinze) dias residuais para usufruto 
no período de 17 a 31/07/2019;
Leia-se: Ficando os 16 (dezesseis) dias residuais para usufruto 
no período de 17/07 a 01/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406937

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 07/2019

CONTRATO Nº: 001/2016
PROCESSO N.º 2015/498.607 DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa : POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA (CNPJ/MF nº. 02.650.833/0001-23).
OBJETO: Modifi ca a quantidade de postos, em razão do acordo 
fi rmado entre as partes, nos seguintes termos: supressão de 
02 (dois) postos de vigilância de 44 horas, semanais, sendo 
01(um) posto no prédio onde funcionava a sede do NAECA (Rua 
Gama Abreu) e 01 (um) posto no prédio onde funcionava a sede 
da Entrância Especial (Tv. Pirajá), no Município de Belém, nos 
termos da previsão do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, a 
contar de 01/01/2019 e Modifi ca o valor Contratual inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA NONA, reduzindo o valor mensal para 
R$ 108.326,43 (cento e oito mil, trezentos e vinte e seis reais 
e quarenta e três centavos) e anual para R$ 1.299.917,16 (um 
milhão, duzentos e noventa e nove mil  novecentos e dezessete 
reais e dezesseis centavos), a contar de 01/01/2019..
DATA ASSINATURA: 07/02/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 253772
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MÁRCIO ANDRÉ MOSCOVO DA 
ROCHA.
CPF/MF: 613.105.142-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Amália Carmona, nº 234, Bairro 
Nova Brasília, CEP: 68790-000, Santa Izabel do Pará/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 406951

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181/2019-DP-GAB, DE 07/02/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL, Matricula: 5895983/ 1, 
referente ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no 
intervalo de 25/03 a 23/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406845


